

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination

Nov/Dec - 2022 [OLD COURSE]

Judicial Process(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ 'ન્યાયિક પ્રક્રિયા' ની કલ્પનાને વ્યાખ્યાયિત કરો? ભારતમાં સામાજિક વ્યવસ્થાના સાધન તરીકે કેવી રીતે કામ કરે છે? સમજાવો. (14)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ પૂર્વ-નિર્ણય ના ખ્યાલની ચર્ચા કરો, અને ભારતીય કાનૂની વ્યવસ્થામાં તેની અસરકારકતા સમજાવો.

પ્રશ્ન.૨ શું ન્યાયાધીશો ન્યાયિક સર્જનાત્મકતામાં નવા સાધનો અને તકનીકોનો ઉપયોગ કરે છે? પ્રવર્તમાન ભારતીય કાનૂની પરિદ્રશ્યમાં તેની ચર્ચા કરો. (14)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ન્યાયિક સર્જનાત્મકતાનો ખ્યાલ સમજાવો. નાગરિકોની મૂળભૂત સ્વતંત્રતાઓના રક્ષણમાં ન્યાયતંત્ર દ્વારા ભજવવામાં આવતી રચનાત્મક ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૩ ન્યાયિક સક્રિયતાની વિવિધતાની ચર્ચા કરો અને કાયદાની અદાલતોની સંસ્થાકીય જવાબદારીઓ સમજાવો. (14)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ ન્યાયના વિવિધ સૈદ્ધાંતિક પાયા ચર્ચો.

પ્રશ્ન.૪ "ભારતમાં ન્યાયના આધાર તરીકે ધર્મ". ભારતીય કાયદાકીય વ્યવસ્થામાં કાયદાકીય અને ન્યાયિક પરિપ્રેક્ષ્યના સંદર્ભમાં વાક્યની ચર્ચા કરો. (14)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ "ન્યાય કાયદા પર આધાર રાખે છે, પરંતુ ન્યાય કાયદા જેવો નથી." અવલંબન સિદ્ધાંતોના પરિપ્રેક્ષ્યમાં નિવેદનને સમજાવો.

પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (14)

અ. પૂર્વ-નિર્ણય નો સિદ્ધાંત.

ક. ન્યાયિક સમીક્ષાનો ખ્યાલ.

બ. ન્યાયતંત્રની સ્વતંત્રતાનો ખ્યાલ.

ડ. કાયદો અને ન્યાય વચ્ચેનો સંબંધ.

ENGLISH VERSION

Q.1 What is the notion of 'judicial process'? How far it serves as an instrument of social ordering in India? Explain. (14)

OR

Q.1 Discuss the concept of precedent, and explain its efficacy in the Indian Legal System.

Q.2 Do the judges apply new tools and techniques in judicial creativity? Discuss it in the prevailing present Indian legal scenario. (14)

OR

Q.2 Explain the concept of judicial creativity. Discuss the creative role played by the judiciary in protecting the fundamental freedoms of the citizens.

Q.3 Discuss the diversity of Judicial Activism and explain the institutional liabilities of courts of law. (14)

OR

Q.3 Discuss the Various theoretical bases of justice.

Q.4 "Dharma as foundation of justice in India". Discuss the sentence with reference to legislative and judicial perspective in Indian legal System. (14)

OR

Q.4 "Justice depends on law, but justice is not the same as law". Explain the statement in the perspective of Dependency theories.

Q.5 Write Short note (Any Two) (14)

A. Doctrine of Precedent.

C. Concept of Judicial Review.

B. Concept of Independence of Judiciary.

D. Relation between Law and Justice.
